
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 14.11.2024 г.                                                                          № 50 
  

Об утверждении муниципальной программы  

«Благоустройство Солонцовского сельского поселения на 2025-2027 годы  
с привлечением незанятого населения» 

 
          С целью решение проблем благоустройства территории Солонцовского 
сельского поселения Алексеевского муниципального района, руководствуясь Фе-
деральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Солонцовского 
сельского поселения п о с т а н о в л я ю:  
   
          1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство Солонцовского 
сельского поселения на 2025-2027 годы с привлечением незанятого населения» 
согласно приложению.  
          2. Выделить из бюджета денежные средства в сумме 75,0 тыс. рублей на 
реализацию муниципальной программы «Благоустройство Солонцовского сель-
ского поселения на 2025-2027 годы с привлечением незанятого населения». 
          3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благо-
устройство Солонцовского сельского поселения на 2025-2027 годы с привлечени-
ем незанятого населения» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и 
объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Солонцов-
ского сельского поселения. 
         4. Постановление главы Солонцовского сельского поселения от 13.11.2023 
№ 45 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство Солонцов-
ского сельского поселения на 2024-2026 годы с привлечением незанятого населе-
ния» - считать утратившим силу с 01.01.2025 года.  
         5. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению в се-
ти Интернет на сайте администрации Солонцовского сельского поселения Алек-
сеевского муниципального района: солонцовское34.рф. 
        6. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава Солонцовского   
сельского поселения                                                          Чиков П.П.  
 
 
 
 
 
 
Исп. Беспалова М.В. 
Разослано: в дело-1 



Утверждено 
 постановлением главы   

 Солонцовского сельского поселения 
от 14.11.2024г.№ 50  

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Благоустройство Солонцовского сельского поселения на 2025-2027 годы  
с привлечением незанятого населения  

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

«Благоустройство Солонцовского сельского поселения на 2025-2027 годы  
с привлечением незанятого населения» 

Наименование  
Программы 

Муниципальная программа «Благоустройство 
Солонцовского сельского поселения на 2025-2027 го-
ды с привлечением незанятого населения» (далее – 
Программа) 

Основание для  
разработки Программы 

- Гражданский кодекс Российской Федерации, 
- Бюджетный кодекс Российской Федерации, 
- постановление администрации Солонцовского сель-
ского поселения от 24.10.2016 г. № 65 «Об утвержде-
нии Порядка разработки, формирования и реализации 
долгосрочных программ, а также порядок проведения 
и критерии оценки эффективности реализации долго-
срочных программ Солонцовского сельского поселе-
ния» 
- Правила благоустройства и озеленения на террито-
рии Солонцовского сельского поселения  

Заказчик Программы            Администрация Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

Разработчик  
Программы     

Администрация Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

Исполнители  
Программы 

Администрация Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

Структура программы, 
перечень мероприятий 

Мероприятия программы: 
- Мероприятия по озеленению территории населен-
ных пунктов сельского поселения; 
- Мероприятия по содержанию памятников погибшим 
войнам; 
- Мероприятия по благоустройству территории сель-
ского поселения; 
- Мероприятия по занятости населения на работах по 
благоустройству поселения; 
- Мероприятия по содержанию мест захоронений на 
территории сельского поселения; 
- Прочие мероприятия по благоустройству сельского 
поселения  

Задачи Программы       - повышение общего уровня благоустройства терри-
тории поселения для обеспечения комфортных усло-
вий для проживания и отдыха населения 

Сроки и этапы                 2025-2027 годы 

Объем и источники  
финансирования         

Общий объем финансирования Программы предпо-
ложительно составит 75,0 тыс. рублей, из них за счет 



средств бюджета сельского поселения 75,0 тыс. руб-
лей, в том числе: 
     - 2025 г. – 25,0 тыс. руб.; 
     - 2026 г. – 25,0 тыс. руб.; 
     - 2027 г. – 25,0 тыс. руб. 
 Расходы по реализации мероприятий Программы от-
ражаются по разделу бюджетной классификации   
(0503 0700107050 244) 
 

Контроль за  
исполнением  
программы 

Администрация Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 
 

Ожидаемые результаты     - Совершенствование эстетического состояния тер-
ритории поселения, создание зеленых зон для отдыха 
граждан. Увеличение числа высаженных зеленых 
насаждений (деревьев, кустарников, цветов); 
- Совершенствование эстетичного вида памятников 
погибшим войнам; 
- Привлечение большего количества жителей к уча-
стию в мероприятиях по содержанию мест захороне-
ний; 
- Улучшение санитарной, экологической обстановки на 
территории поселения.  
- Комплексное благоустройство населенных пунктов 
поселения, создание гармоничной архитектурно-
ландшафтной среды, поддержка инициатив граждан 
по благоустройству и санитарной очистке территорий 
хуторов, повышение общего уровня благоустройства 
поселения. 
- Увеличение количества граждан, привлекаемых к 
работам по благоустройству территории. 
- Прочее благоустройство (мероприятия по регулиро-
ванию безнадзорных животных, приобретение ГСМ на 
средства малой механизации, содержание обще-
ственных колодцев и т. д.) 

                            
 

1. Состояние проблемы 
Решение проблем поселения программными методами - необходимое усло-

вие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни насе-
ления. 

 В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по 
благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.  В то же время в 
вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. 

 Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает совре-
менным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитар-
ное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность 
вызывает организация деятельности по накоплению и транспортированию ТКО в 
поселении. 

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов 
местного самоуправления Солонцовского сельского поселения с привлечением 
предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников 



всех уровней. 
 Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели по-

ка комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость 
конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена долж-
ным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется 
практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с органи-
зациями различных форм собственности и гражданами. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционирован-
ных навалов мусора бытовых и промышленных отходов. Идет накопление быто-
вых отходов в придорожных полосах, в лесных массивах, на береговых линиях и 
рекреационных зонах водоемов, на территориях детских игровых площадок и т. д. 
оказывает негативное воздействие на окружающую среду и является одной их 
главных проблем обращения с отходами. 

Наличие на территории Солонцовского сельского поселения безработных 
граждан, ищущих работу, делает актуальной проблему трудоустройства незанято-
го населения, которая в условиях ограниченного числа рабочих мест в сельской 
местности, становится одной из серьезнейших социально-экономических про-
блем. От ее успешного решения в значительной степени зависят не только рост 
благосостояния населения, но и развитие экономики сельского поселения и райо-
на в целом.  

 
2. Цели и задачи Программы 

         Цели Программы 
Главными целями настоящей Программы являются: 
1.  Улучшение санитарного состояния территории поселения; 
2.  Озеленение и благоустройство территории поселения; 

         3. Создание условий для эффективной занятости населения Солонцовского 
сельского поселения, за счет содействия безработным гражданам, имеющим 
наименьшие возможности для трудоустройства;  

4. Осуществление обеспечения потребности Солонцовского сельского посе-
ления в выполнении социально значимых работ по благоустройству, озеленению 
и санитарной очистке территории поселения посредством организации обще-
ственных работ, носящих временный или сезонный характер; 

5. Необходимо координировать взаимодействие между предприятиями, орга-
низациями и учреждениями при решении вопросов ремонта зданий, сооружений, 
коммуникаций и объектов благоустройства населенных пунктов. 

 
3. Механизм реализации Программы 

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик 
Программы - администрация Солонцовского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района. 

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию 
Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их 
финансирования. 

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные 
задачи: 

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприя-
тий Программы; 

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих 
расходов на очередной период; 

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам фи-
нансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по ре-



зультатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных 
объемов финансирования из других источников; 

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной от-
четной информации, подготовки и представления в установленном порядке отче-
тов о ходе реализации Программы. 

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муници-
пальных контрактов. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Со-
лонцовского сельского поселения Алексеевского муниципального района. 

Исполнитель Программы - администрация Солонцовского сельского поселе-
ния Алексеевского муниципального района: 

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия 
Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по меро-
приятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования; 

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации ме-
роприятий Программы. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

      Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации программных ме-
роприятий оценивается в размере 75,0 тыс. рублей. 
      Источник финансирования – бюджет Солонцовского сельского поселения.  
       Финансирование мероприятий Программы предусматривается следующим 
образом: 
       всего по Программе – 75,0 тыс. рублей, в том числе: 2025 год – 25,0 тыс. руб-
лей; - 2026 г. – 25,0 тыс. руб.; - 2027 г. – 25,0 тыс. рублей. 
       Финансирование мероприятий программы осуществляется в соответствии с 
порядком предусмотренным Бюджетным Кодексом РФ и Приказом Минфина РФ 
от 28.12.2010 г. № 190н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюд-
жетной классификации Российской Федерации». 

 
5. Оценка эффективности и социально-экономические 

последствия реализации Программы 
     Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматри-
вают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улуч-
шение санитарного содержания территорий, экологической безопасности насе-
ленных пунктов.     
      В результате реализации Программы ожидается: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 
проживания жителей поселения; 

- совершенствование эстетического состояния территории поселения; 
- увеличение площади благоустроенных зелѐных насаждений в поселении;  
- создание зелѐных зон для отдыха жителей поселения; 
- предотвращение сокращения зелѐных насаждений. 

     К количественным показателям реализации Программы относятся: 
-увеличение количества высаживаемых деревьев; 

           -увеличение площади цветочного оформления; 
           - сокращение количества лиц, нуждающихся в работе. 
      Качество выполнения намеченных Программой мероприятий определяется 
уровнем благоустройства и санитарного состояния территории сельского поселе-
ния, который не должен быть ниже «удовлетворительного»; 
      - степень соответствия запланированному уровню затрат – не более 100% в 
2025-2027 годах соответственно. 

__________________________________________ 


